
Provincia di Como

S1.07 FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE    N. 1679 / 2022

OGGETTO:  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  AL  D.M. 19/08/1996  E  S.M.I., 
DELL'AUDITORIUM  ANNESSO  AL  COMPLESSO  SCOLASTICO  'JEAN 
MONNET' DI MARIANO COMENSE (CO) - EDIFICIO GIALLO. IMPORTO 
COMPLESSIVO EURO 81.000,00 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
"NEXT  GENERATION EU"  -  CUP  G68B20001830001.  IMPRESA 
APPALTATRICE IMMOBILIARE ZANCO CLAUDIO S.R.L - CIG 8837097B22. 
ADEGUAMENTO PREZZI DEI MATERIALI DA COSTRUZIONE AI SENSI 
DELL'ART. 26 DL 50/2022 CONVERTITO IN L. 91/2022 - FINANZIAMENTO 
QUOTA  TRAMITE  FONDO  M.I.M.S.  ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  DI 
SPESA 

Finanziato nell’ambito del PNRR, Missione M4 – Componente C1 – 
Investimento 3.3 Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 

dell'edilizia scolastica

IL RESPONSABILE

- Class. 06.06
- Fasc. 50/2021

        Premesso che nell'ambito dell'esecuzione dei lavori di cui in oggetto: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 1105 in data 2 novembre 2021, la Stazione Appaltante 
Provinciale ha provveduto ad aggiudicare definitivamente i lavori - confermando l'esito della 
procedura di affidamento e approvando il Report di procedura ID n. 145840894 quale verbale 
delle  operazioni  svolte  in  modalità  telematica  e  rilasciato  dalla  piattaforma Sintel  in  data 
07.10.2021  unitamente  al  verbale  di  sorteggio  -  all’operatore  economico  IMMOBILIARE 
ZANCO CLAUDIO S.R.L (C.f. / P.iva 02800710960) con sede in via Conciliazione n.2 , 20811 
Cesano  Maderno  (MB)  che  ha  presentato  offerta,  ritenuta  congrua,  di  Euro  57.545,67 
corrispondente al  ribasso del  3,75% sull'importo a base d'asta di  €. 59.787,71, oltre euro 
2.948,21 per oneri di sicurezza, e, quindi, per un importo netto contrattuale di Euro 60.493,88 
(oltre IVA), pari a lordi Euro 73.802,53 (IVA 22% inclusa); 

        Richiamata integralmente 

Copia informatica per consultazione



- la Determina dirigenziale n. 984 in data 01.09.2022 con cui si stabiliva, tra l'altro:

➢ di riconoscere all’impresa IMMOBILIARE ZANCO CLAUDIO S.R.L la somma di netti 
Euro 5.015,76  (oltre IVA al 22%) pari a complessivi lordi  Euro 6.119,23  a titolo di 
‘Aumento  eccezionale  dei  prezzi’  ex  Art.  26,  comma  1  e  3  D.l  50/2022  come  da 
Certificato di pagamento Straordinario in data 24.08.2022 depositato agli atti; 

➢ di dare atto che la somma complessiva riconosciuta a favore dell’impresa appaltatrice di 
lordi Euro 6.119,23 trova parziale copertura alla voce del quadro economico assestato 
alla voce  “ADEGUAMENTO PREZZI - Certificato di pagamento straordinario Art. 26 D.l 
50 17.05.2022 - Importo complessivo Euro 6.119,23 (Iva 22% inclusa) Quota parte 
tramite assestamento Q.E” per la quota di Euro 2.735,29;

➢ di  prendere  atto  che  per  la  restante  parte  di  Euro  2.773,72  (al  netto  IVA) si 
provvederà a fare richiesta al Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 
(M.I.M.S) per l’accesso al Fondo di cui all’art. 26 comma 4 l. a) del D.l. 50/2022;

➢ di dare atto che il finanziamento della somma di  Euro 610,22 relativa alla quota IVA 
verrà finanziata con successiva variazione di bilancio da sottoporre all’approvazione del 
Consiglio Provinciale; 

➢ di rinviare a successivo provvedimento la liquidazione della quota parte di lordi  Euro 
3.383,94 previa individuazione della copertura economica a seguito di riconoscimento 
da parte del M.I.M.S della somma richiesta e/o con altre risorse come previsto dal D.l 
50/2022; 

 
Vista la richiesta al Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili (M.I.M.S) 
per l'accesso al fondo di cui all'art. 26 comma 4 l. a) D.L. 50/2022 convertito con L. 
91/2022,  con  nota  protocollata  n.  34691  del  29.08.2022  per  l'importo  di   Euro 
2.773,72 (al netto di IVA non ammessa dal finanziamento);

Richiamata, per analogia, la nota prot. n. 2423 in data 06.05.2022 con cui il MIMS specificava 
che al fondo non è ammesso il finanziamento della quota IVA.

Vista la variazione di bilancio approvata dal Consiglio Provinciale in data 27/10/2022 n. 47;

Ritenuto, pertanto, di procedere all'accertamento della somma di Euro 2.773,72 richiesta al 
MIMS con nota n. 34691/2022 (dedotta la quota IVA non ammessa dal finanziamento):

per l'ANNO 2022 in ENTRATA:

- Cap. 5711/0, Codice 4020101 da MIMS per Adeguamento prezzi Euro 2.773,72.

Ritenuto, altresì,  di  procedere  all'impegno  di  spesa  della  somma  complessiva  di  Euro 
3.383,94 (Iva  inclusa)  dovuta  all'Impresa  IMMOBILIARE  ZANCO  CLAUDIO  S.R.L  per 
ADEGUAMENTO PREZZI 2022 come di seguito:

- Cap. 26012/1            Missione 04, Prog.02, Cod. bil 2020109             per Euro   2.773,72
- Cap. 26012/2            Missione 04, Prog.02, Cod. bil 2020109              per Euro      610,22

        Viste:

Copia informatica per consultazione



- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024 e successive modifiche;

- la Deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024 e successive modifiche;

D E T E R M I N A

1 di approvare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2 di accertare per l'Anno 2022 in ENTRATA:

- Cap. 5711/0, Codice 4020101 da M.I.M.S per Adeguamento prezzi Euro 2.773,72;

3 di  impegnare  a  favore  dell’Impresa  IMMOBILIARE  ZANCO  CLAUDIO  S.R.L per 
ADEGUAMENTO PREZZI 2022 la somma di Euro 3.383,94:

          
- Cap. 26012/1      Missione 04, Prog.02, Cod. Bil 2020109      per Euro  2.773,72;
- Cap. 26012/2      Missione 04, Prog.02, Cod. bil 2020109      per Euro     610,22;

4 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 17/12/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1679 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO AL D.M. 19/08/1996 E S.M.I., DELL'AUDITORIUM 
ANNESSO AL COMPLESSO SCOLASTICO 'JEAN MONNET' DI MARIANO COMENSE (CO) 
- EDIFICIO GIALLO. IMPORTO COMPLESSIVO EURO 81.000,00 FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - "NEXT GENERATION EU" - CUP G68B20001830001. IMPRESA 
APPALTATRICE IMMOBILIARE ZANCO CLAUDIO S.R.L - CIG 8837097B22. 
ADEGUAMENTO PREZZI DEI MATERIALI DA COSTRUZIONE AI SENSI DELL'ART. 26 DL 
50/2022 CONVERTITO IN L. 91/2022 - FINANZIAMENTO QUOTA TRAMITE FONDO 
M.I.M.S. ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 5711/0 acc. n.  1598/2022 per € 2.773,72
Cap. 26012/1 impegno n. 2573/2022  per € 2.773,72
Cap. 26012/2 impegno n.  2574/2022 per € 610,22
M4C1-3.3-CUP G68B20001830001-Lavori di adeguamento al dm 19/08/1996 e smi dell'auditorio 
annesso al complesso scolastico Jean Monnet di Mariano Comense - via santa Caterina da Siena 3-
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT – codice 4020101

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 21/12/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


